
О внесении изменений в некоторые приказы Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан

Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 4 мая 2018 года № 185. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2018 года № 17100.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в некоторые приказы Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан следующие изменения:
      1) в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 ноября приказе
2014 года № 3-2/615 "Об утверждении Правил субсидирования затрат 
перерабатывающих предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для 
производства продуктов ее глубокой переработки" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 10087, опубликован 26 
января 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет"):
      преамбулу изложить в следующей редакции:
      "В соответствии с подпунктом 10)  статьи 6 Закона Республики Казахстан пункта 1
от 8 июля 2005 года "О государственном регулировании развития агропромышленного 
комплекса и сельских территорий" и  пункта 3 статьи 16 Закона подпунктом 2)
Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике" 

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      Правила субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп 
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки, утвержденные указанным приказом изложить в новой редакции согласно 

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 05.11.2020 № 340 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным приказом Министра сельского хозяйства
РК от 05.11.2020 № 340 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      2. Департаменту переработки и рынков сельскохозяйственной продукции 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;



      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра 
Республики Казахстан – 
Министр сельского хозяйства 
Республики Казахстан

У. Шукеев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  и н ф о р м а ц и и  и
к о м м у н и к а ц и й
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Д .  А б а е в
6 июня 2018 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Б .  С у л т а н о в
17 мая 2018 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ Т .  С у л е й м е н о в
31 мая 2018 года

Приложение 1



 
к приказу Заместителя Премьер-Министра 

Республики Казахстан
– Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 4 мая 2018 года № 185

 

Утверждены
приказом Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан
от 26 ноября 2014 года 

№ 3-2/615

Правила субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп 
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на 
закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 10)  пункта 1
статьи 6 Закона Республики Казахстан от 8 июля 2005 года "О государственном 
регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий" и 
определяют порядок субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп 
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки (далее – субсидии) за счет и в пределах средств, предусмотренных в 
местном бюджете на соответствующий финансовый год.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – 
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан, для оказания государственных услуг в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан, организации работы по 
приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов 
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания 
государственных услуг в электронной форме;
      2) гарантированная закупочная цена – цена, по которой осуществляется закуп 
сельскохозяйственной продукции у сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
устанавливаемая с учетом себестоимости и рентабельности;
      3) закупочная цена – цена, которую перерабатывающие предприятия могут 
предложить за сельскохозяйственную продукцию для производства 
конкурентоспособной продукции.



Глава 2. Порядок субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на 
закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее 
глубокой переработки

      3. Субсидии выплачиваются перерабатывающим предприятиям, понесшим затраты 
на приобретение сельскохозяйственной продукции у сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, сельскохозяйственных кооперативов и заготовительных 
организаций и индивидуальных предпринимателей.
      4. Субсидированию подлежат затраты перерабатывающих предприятий на закуп 
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки, согласно перечню сельскохозяйственной продукции, по которому 
устанавливаются гарантированная закупочная цена и закупочная цена, утвержденному 

 Правительства Республики Казахстан от 13 мая 2014 года № 486 (постановлением
далее – перечень продукции).
      5. Субсидирование затрат перерабатывающих предприятий на закуп 
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки предполагает возмещение разницы между гарантированной закупочной 
ценой и закупочной ценой.
      6. Субсидии выплачиваются перерабатывающим предприятиям за единицу 
произведенной продукции, в соответствии с перечнем продукции, с учетом 
коэффициентов пересчета конечного продукта в исходный, согласно  к приложению 1
настоящим Правилам и нормативов субсидий на единицу закупаемой 
сельскохозяйственной продукции по направлениям, согласно перечню продукции (
далее – норматив субсидий), утверждаемых постановлением акимата области, городов 
Астаны и Алматы.
      7. Нормативы субсидий в двух экземплярах предоставляются на рассмотрение в 
Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – Министерство) 
сопроводительным письмом за подписью акима области, городов Астаны и Алматы, в 
случае его отсутствия лицом, исполняющим его обязанности, после согласования 
нормативов субсидий с научными организациями аграрного профиля, имеющими 
аккредитацию в сфере научной или научно-технической деятельности, с приложением 
обоснований по каждому нормативу субсидий.
      Срок рассмотрения Министерством нормативов субсидий составляет семь рабочих 
дней со дня поступления письма.
      При положительном результате Министерство возвращает соответствующим 
сопроводительным письмом один экземпляр нормативов субсидий.
      При отрицательном результате Министерство возвращает оба экземпляра 
нормативов субсидий письмом с мотивированным отказом в рассмотрении. При этом 



доработанные нормативы субсидий на повторное рассмотрение направляются в 
Министерство в течение семи рабочих дней.
      Нормативы субсидий утверждаются постановлением акимата области, городов 
Астаны и Алматы.
      Внесение изменений и (или) дополнений в нормативы субсидий осуществляется в 
порядке, предусмотренном частями первой, второй, третьей, четвертой и пятой 
настоящего пункта.
      8. Управление сельского хозяйства области, городов Астаны и Алматы (далее – 
Управление) после утверждения нормативов субсидий ежегодно до первого февраля 
соответствующего года обеспечивает публикацию объявления о сроках приема 
заявлений на получение субсидий, об установленных нормативах субсидий на 
интернет-ресурсе акимата области, городов Астаны и Алматы.
      9. Прием заявлений с приложением соответствующих документов на получение 
субсидий, согласно  настоящих Правил осуществляется на ежеквартальной пункту 10
основе до десятого числа месяца следующего за отчетным кварталом. При этом за 
четвертый квартал прошлого года прием заявлений осуществляется в рамках заявлений
на первый квартал текущего года.
      10. Для получения субсидий перерабатывающие предприятия представляют в 
Государственную корпорацию заявление по форме, согласно  к приложению 2
настоящим Правилам, подписанное первым руководителем либо его представителем по
нотариальной доверенности, либо представителем физического или юридического лица
– по документу, подтверждающему полномочия на право подписания заявления, 
скрепленную печатью (при наличии) перерабатывающего предприятия с приложением 
следующих документов:
      1) копии отчетов предприятия в органы статистики о производстве и отгрузке 
продуктов глубокой переработки с отметкой органа статистики о принятии документа 
или копии документов, заверенные печатью (при наличии) предприятия, 
подтверждающих производство продуктов глубокой переработки (складских 
накладных о приемке продукции на склад, бухгалтерского баланса с отражением 
прихода данной продукции);
      2) при первичной подаче услугополучателем документов или изменении 
банковских реквизитов, персональных данных или данных юридического лица 
прилагаются документы, предусмотренные подпунктами 1) и 2)  Правил пункта 189
исполнения бюджета и его кассового обслуживания, утвержденных приказом 
Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года № 540 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 9934);



      3) информации об эффективности реализации бюджетной программы по форме 
согласно  к настоящим Правилам, для оценки эффективности реализацииприложению 3
бюджетной программы за отчетный период.
      11. Перерабатывающее предприятие обеспечивает достоверность данных в 
представленных документах и дает согласие на использование сведений, содержащихся
в информационных системах.
      Государственная корпорация в срок не более одного рабочего дня передает 
поступившие заявления от перерабатывающих предприятий в Управление.
      12. Управление регистрирует заявления в специальном прошнурованном, 
пронумерованном и скрепленном печатью журнале.
      13. В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления Управление 
рассматривает документы на соответствие пункту 10 настоящих Правил и направляет 
уведомление в Государственную корпорацию об положительном решении или 
мотивированный отказ в выдаче субсидий согласно  и  к настоящим приложениям 4 5
Правилам.
      В случае представления перерабатывающим предприятием полного пакета 
документов, предусмотренных  настоящих Правил, Управление в течение пунктом 10
двух рабочих дней после рассмотрения документов представляет в территориальное 
подразделение казначейства счета к оплате  для перечисления причитающихся 
субсидий на счета перерабатывающих предприятий.

Глава 3. Отчетность по субсидированию

      14. Управление в срок до пятнадцатого января, следующего за отчетным годом, 
представляет в Министерство сводную информацию об эффективности реализации 
бюджетной программы (по субсидированию затрат перерабатывающих предприятий на
закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой 
переработки) по форме, согласно  к настоящим Правилам.приложению 3
      15. Управление направляет отчет по освоению бюджетных средств ежеквартально в
срок до 20 числа месяца следующего за отчетным кварталом и ежегодно в срок до 15 
января следующего за отчетным годом согласно  к настоящим Правилам приложению 6
в Министерство.

 

Приложение 1 
к Правилам субсидирования 

затрат перерабатывающих
предприятий на закуп 
сельскохозяйственной 

продукции для производства 
продуктов ее глубокой 

переработки

Коэффициенты пересчета конечного продукта в исходный



Наименование сельскохозяйственной 
продукции

Наименование продуктов глубокой 
переработки

Коэффициент 
пересчета

1 2 3

Молоко Сливочное масло 22,5

Молоко Сыр твердый 12,0

Молоко Сухое молоко (цельное, обезжиренное) 7,3
 

 

Приложение 2
к Правилам субсидирования
затрат перерабатывающих

предприятий на закуп 
сельскохозяйственной

продукции для производства 
продуктов ее глубокой

переработки
 Форма

      В______________________________________________________________________
_ _ _
                        (полное наименование местного исполнительного органа)
      от _____________________________________________________________________
_ _
                  (полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 
                              (при наличии) физического лица)
                                    З а я в л е н и е
            Прошу выплатить мне субсидии на закуп сельскохозяйственной продукции для
      производства сливочного масла,/твердого сыра/сухого молока* в объеме _____ тонн
,  в
      размере _______________ тенге.
№ Источник данных** Необходимые сведения

1 2 3

1.
Справка о государственной 
регистрации (перерегистрации)
– для юридического лица

регистрационный номер

дата регистрации

наименование

местонахождение

дата государственной регистрации

кем выдано

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя

адрес

номер телефона (факса)

регистрационный номер

дата регистрации



2.
Уведомление о начале 
деятельности в качестве 
индивидуального 
предпринимателя (для 
физического лица)

наименование

фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, руководителя

вид осуществляемой деятельности

Номер телефона/факса

местонахождение

3.

Справка банка второго уровня 
или национального оператора 
почты о наличии текущего 
счета

ИИН/БИН (индивидуальный идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер)

Кбе (код бенефициара)

Р е к в и з и т ы  б а н к а  и л и  о п е р а т о р а  п о ч т ы :
Наименование банка или оператора почты:

БИК (банковский идентификационный код)

ИИК (индивидуальный идентификационный код)

БИН (бизнес-идентификационный номер)

Кбе (код бенефициара)

4.

Д о г о в о р  
купли-продажи между 
сельскохозяйственным 
товаро-производителем
, 
сельскохозяйственными
кооперативами, 
заготовительными 
организациями, 
индивидуальными 
предпринимателями и 
перерабатывающим 
предприятием

номер договора дата заключения договора

фамилия, имя
, отчество (
при наличии)/
наименование
продавца 
продукции

а д р е с  
местонахождения 
п р о д а в ц а  
сельскохозяйственной
продукции

5
.

Платежные документы (
счета-фактуры, приходные и 
расходные кассовые ордера и (
или) платежные поручения, 
закупочный акт), 
подтверждающие понесенные 
затраты (на момент подачи 
заявления) на приобретение 

Наименование поставщика

н о м е р  
счет-фактуры

дата 
выдачи

наименование 
сельскохозяйственной
продукции

единица 
измерения

о б ъ е м  
сельскохозяйственной 
продукции

цена с НДС (налог на добавленную 
стоимость), (тенге)

Наименование поставщика



сельскохозяйственной 
продукции н о м е р  

счет-фактуры
дата 
выдачи

наименование 
сельхозпродукции

единица 
измерения

о б ъ е м  
сельскохозяйственной 
продукции

цена с НДС (налог на добавленную 
стоимость), (тенге)

6
.

Заявление получателя 
субсидии

Настоящим подтверждаю, что руководимым мной 
перерабатывающим предприятием была приобретена 
сельскохозяйственная продукция для производства продуктов ее 
глубокой переработки

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(подпись)

7
.

Собственный расчет заявителя

норматив субсидий, тенге/тонна (тенге/килограмм, тенге/литр)

Объем сельскохозяйственной продукции подлежащий 
субсидированию (килограмм)

Размер причитающейся субсидии, тенге

      П р и м е ч а н и е :
      *В случае производства одним перерабатывающим предприятием нескольких видов
      продуктов глубокой переработки, заявление подается по каждому виду продукции
      о т д е л ь н о .
      ** Истребование оригиналов и копий указанных документов у заявителя не
      д о п у с к а е т с я .
            Подтверждаю достоверность представленной информации, осведомлен об
      ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии с 
з а к о н а м и
      Республики Казахстан и даю согласие на использование сведений, составляющих
      охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку, хранение, выгрузку и
      использование персональных данных и иной информации.

 

Приложение 3
к Правилам субсидирования
затрат перерабатывающих

предприятий на закуп
сельскохозяйственной

продукции для производства
продуктов ее глубокой

переработки

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

                  Информация об эффективности реализации бюджетной программы
                                      О т ч е т н ы й  п е р и о д  з а 2 0 _ _  г о д
      И н д е к с :  П С П - 1
      Периодичность :  квартальная ,  ежегодная



      К р у г  л и ц  п р е д с т а в л я ю щ и х :  
      1. Перерабатывающие предприятия в Управления сельского хозяйства местных
      исполнительных органов областей, городов Астаны и Алматы, ежеквартально до 10
      числа месяца следующего за отчетным кварталом.
      2. Управления сельского хозяйства местных исполнительных органов областей,
      городов Астаны и Алматы в Министерство сельского хозяйства Республики
      Казахстан, ежегодно, в срок до пятнадцатого января, следующего за отчетным 
годом.

Наименование
предприятий, 
адреса,  
телефоны

Индивидуальный 
идентификационный номер,
бизнес-идентификационный
номер

Проектная 
мощность 
предприятия
по готовой 
продукции, 
тонн в год

Выделено
субсидий,
тысяч 
тенге*

Произведено
продуктов 
глубокой 
переработки
з а  
предыдущий
год, тонн

Произведено
продуктов 
глубокой 
переработки
за отчетный 
период, тонн

Загруженность
з а  
предыдущий 
год, процентов
, % (7=5х100/3
)

Загруженность
за отчетный 
период,  
процентов, % (
8=6х100/3)

1 2 3 4 5 6 7 8

      Первый руководитель перерабатывающего предприятия/Руководитель управления
      сельского хозяйства _____________________________                   ____________
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))                   (подпись)
      М е с т о  д л я  п е ч а т и  ( п р и  н а л и ч и и )
      Примечание: *при первичной подаче заявления перерабатывающими
      предприятиями графа 4 не заполняется

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных
данных

"Информация об эффективности
реализации бюджетной

программы"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Информация об эффективности реализации 
бюджетной программы"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Информация об эффективности реализации бюджетной 
программы", разработано согласно  Министра финансов Республики Казахстан приказу



от 30 ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению 
бюджетного мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 14623).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
эффективностью реализации бюджетной программы, направленных на развитие 
переработки сельскохозяйственной продукции.
      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство сельского хозяйства 
Республики Казахстан Управлениями сельского хозяйства областей, городов Астаны и 
Алматы, ежегодно, в срок до пятнадцатого января, следующего за отчетным годом.
      4. Показатели формируются по представленным данным перерабатывающих 
предприятий.
      5. Форму подписывает первый руководитель перерабатывающего предприятия/ 
руководитель управления сельского хозяйства, а в случае его отсутствия – лицо, 
исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В столбце 1 Формы указывается наименование предприятий, адреса, телефоны.
      7. В столбце 2 Формы указывается индивидуальный идентификационный номер, 
бизнес-идентификационный номер.
      8. В столбце 3 Формы указывается проектная мощность предприятия по готовой 
продукции.
      9. В столбце 4 Формы указывается выделено субсидий.
      10. В столбце 5 Формы указывается произведено продуктов глубокой переработки 
за предыдущий год.
      11. В столбце 6 Формы указывается произведено продуктов глубокой переработки 
за отчетный период.
      12. В столбце 7 Формы указывается загруженность за предыдущий год.
      13. В столбце 8 Формы указывается загруженность за отчетный период.

 

Приложение 4
к Правилам субсидирования
затрат перерабатывающих

предприятий на закуп
сельскохозяйственной

продукции для производства
продуктов ее глубокой

переработки
 Форма

                        Уведомление о  назначении субсидии
      Уважаемый (-ая) _________________________________________________________
_
                              ( у с л у г о п о л у ч а т е л ь )



      Уведомляем Вас о решении о назначении субсидии по объемам произведенных
      продуктов глубокой переработки (за отчетный период):
      1.________________________ - _____ килограмм.
      2.________________________ - _____ килограмм.
      3.________________________ - _____ килограмм.
      ( с у б с и д и р у е м о е  н а п р а в л е н и е )
      В случае возникновения вопросов просим обратится в _________________________
_ _
      ( у с л у г о д а т е л ь )
      Исполнитель: ______________________________       ________________________
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))             (подпись)
      Контактные телефоны: ____________________________________________________
__

 

Приложение 5
к Правилам субсидирования
затрат перерабатывающих

предприятий на закуп
сельскохозяйственной

продукции для производства
продуктов ее глубокой

переработки
 Форма

                        Уведомление о неназначении субсидии
      Уважаемый (-ая) _________________________________________________________
      ( у с л у г о п о л у ч а т е л ь )
      Уведомляем Вас о решении о неназначении субсидии по объемам произведенных
      продуктов глубокой переработки (за отчетный период)
      П р и ч и н а  о т к а з а :
      ________________________________________________________________________
      ________________________________________________________________________
      ________________________________________________________________________
      В случае возникновения вопросов просим обратится в _________________________
      ________________________________________________________________________
      ( у с л у г о д а т е л ь )
      Исполнитель: ___________________________________             __________________
_
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))                   (подпись)
      Контактные телефоны: ____________________________________________________

 
Приложение 6

к Правилам субсидирования
затрат



 
перерабатывающих предприятий

на закуп
сельскохозяйственной

продукции для
производства продуктов ее

глубокой переработки

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Отчет об освоении субсидий перерабатывающим предприятиям на закуп
      сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой
                                          п е р е р а б о т к и
                        Отчетный период за ___________ 20__ года
      Индекс: ПСП-2
      Периодичность: ежеквартальная, ежегодная
      Круг лиц представляющих: Управления сельского хозяйства местных 
исполнительных органов областей, городов Астаны и Алматы
      Куда представляется: Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
      Срок представления: ежеквартально, в срок до 20 числа месяца следующего за 
отчетным кварталом и ежегодно, в срок до 15 января следующего за отчетным годом

№ Наименование
района

Наименование 
перерабатывающего
предприятия

Субсидируемое
направление

О б ъ е м  
произведенной
продукции по 
поданным 
заявлениям, 
килограмм

Просубсидированный
объем произведенной
продукции, 
килограмм

Коэффициент
пересчета 
конечного 
продукта в 
исходный

О б ъ е м  
использованного
с ы р ь я ,  
килограмм (8=
6х7)

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого:

      Р у к о в о д и т е л ь  у п р а в л е н и я
      сельского хозяйства __________________________________       ____________
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии))       (подпись)
      Место для печати (при наличии)

 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных "Отчет

об освоении субсидий
перерабатывающим

предприятиям на закуп
сельскохозяйственной

продукции для производства
продуктов ее

глубокой переработки"



Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Отчет об освоении субсидий перерабатывающим 
предприятиям на закуп сельскохозяйственной продукции для производства 
продуктов ее глубокой переработки"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Отчет об освоении субсидий перерабатывающим 
предприятиям на закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов 
ее глубокой переработки", разработано согласно  Министра финансов приказу
Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по 
проведению бюджетного мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 14623).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
за выплатой субсидий, направленных на развитие переработки сельскохозяйственной 
продукции.
      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство сельского хозяйства 
Республики Казахстан Управлениями сельского хозяйства областей, городов Астаны и 
Алматы, ежеквартально, в срок до 20 числа месяца следующего за отчетным кварталом
и ежегодно, в срок до 15 января следующего за отчетным годом.
      4. Показатели формируются по фактическим данным выплаты средств по итогам 
квартала и года.
      5. Форму подписывает руководитель управления сельского хозяйства, а в случае его
отсутствия – лицо, исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В столбце 1 Формы указывается порядковый номер.
      7. В столбце 2 Формы указывается наименование района.
      8. В столбце 3 Формы указывается наименование перерабатывающего предприятия.
      9. В столбце 4 Формы указывается субсидируемое направление.
      10. В столбце 5 Формы указывается объем произведенной продукции по поданным 
заявлениям.
      11. В столбце 6 Формы указывается просубсидированный объем произведенной 
продукции.
      12. В столбце 7 Формы указывается коэффициент пересчета конечного продукта в 
исходный.
      13. В столбце 8 Формы указывается объем использованного сырья.



      14. В столбце 9 Формы указывается сумма выплаченных субсидий.
      15. В столбце 10 Формы указывается дата поступления заявления/дата 
выплаченных субсидий.

 

Приложение 2
к приказу Заместителя Премьер-
Министра Республики Казахстан
– Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 4 мая 2018 года № 185

Стандарт государственной услуги "Субсидирование затрат перерабатывающих 
предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для производства 
продуктов ее глубокой переработки"

      Сноска. Приложение 2 утратило силу приказом Министра сельского хозяйства РК 
от 05.11.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после№ 340
дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


